
Święta Jadwiga Śląska
Był rok Pański 1180. W małym mieście Andechs, na zamku nad
jeziorem Amer, położonym w Górnej Bawarii, przychodzi na świat
dziewczynka,  która  zapisze  się  na  zawsze  w  historii  i
zaliczona zostanie w poczet świętych Kościoła katolickiego.
Święta  Jadwiga  Śląska.  Była  córką  hrabiego  Bertolda  VI  i
Agnieszki  Wettyńskiej,  hrabiów  Andechs.  Przyszła  święta
otrzymała,  dzięki  zabiegom  rodziców,  staranne  wychowanie  w
klasztorze  benedyktynek  w  Kitzingen  nad  Menem,  który  był
znanym na całą ówczesną Europę ośrodkiem kultury. Została żoną
Henryka  Brodatego,  księcia  z  dynastii  Piastów.  Jak  podają
kroniki  z  tamtych  czasów,  Henryk  i  Jadwiga  byli  wzorowym
małżeństwem.  Mieli  siedmioro  dzieci,  ale  większość  z  nich
zmarła w młodym wieku. Pełną dojrzałość osiągnęła tylko dwójka
z nich: Henryk i Gertruda. W roku 1209, Jadwiga i Henryk,
złożyli uroczyście śluby czystości przed wrocławskim biskupem
Wawrzyńcem. Na pamiątkę tego ważnego w ich życiu wydarzenia,
książę zapuścił długą brodę, którą nosił aż do śmierci. Dwór
księżnej  słynął  z  dobrych  obyczajów,  sumienności  i
pracowitości, ponieważ Jadwiga osobiście dobierała osoby do
służby, które stanowiły jej najbliższe otoczenie. Dzięki jej
dotacją,  zostało  wybudowanych  i  wyposażonych  w  niezbędne
sprzęty  liturgiczne  bardzo  wiele  kościołów.  Święta  Jadwiga
razem  ze  swoimi  dwórkami  wyhaftowała  również  wiele
przepięknych szat liturgicznych. Wiele z nich zachowało się do
dnia dzisiejszego i pozwalają nam podziwiać kunszt ówczesnego
rzemiosła. Księżna bardzo troszczyła się o swoich poddanych:
obniżała  czynsze,  darowała  grzywny  karne,  w  czasie  klęsk
kazała rozdawać ziarno i mięso, wspierała hojnie ubogich aż w
końcu założyła szpital dworski, który pomagał potrzebującym
niezależnie  od  ich  pochodzenia.  Wspierała  także  szkołę
katedralną znajdującą się we Wrocławiu, a szczególnie zdolnych
chłopców, którzy nie mogli się uczyć z powodu pochodzenia z
biednych  rodzin.  Jaj  mąż  chętnie  zgadzał  się  na  taką
dobroczynną działalność, a Jadwiga była tak mu oddane, że
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zawsze ostateczna decyzja w tych sprawach należała do niego.
Dlatego przy licznych dekretach o charakterze dobroczynnym lub
fundujących nowe kościoły i klasztory, znajduje się podpis
księcia Henryka. W swoim życiu święta Jadwiga doświadczyła
wiele cierpienia. Przeżyła swojego męża i prawie wszystkie
dzieci. Po śmierci męża, Henryka (19 marca 1238 r.), Jadwiga
zdała rządy żonie Henryka Pobożnego, Annie, i zamknęła się w
klasztorze sióstr cysterek w Trzebnicy, który sama wcześniej
ufundowała.  Wyczerpana  surowym  życiem  mniszki,  zmarła  14
października 1243 r., mając ponad 60 lat. Ku czci św. Jadwigi
powstała na Śląsku (w 1848 r. we Wrocławiu) rodzina zakonna –
siostry  jadwiżanki.  Św.  Jadwiga  Śląska  czczona  jest  jako
patronka Polski, Śląska, archidiecezji wrocławskiej i diecezji
w  Gorlitz;  miast:  Andechs,  Berlina,  Krakowa,  Trzebnicy  i
Wrocławia; Europy; uchodźców oraz pojednania i pokoju. [ks.
Wikary]


